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Досрочно выполним решение январского Пленума ЦК КПСС. Альбом для 

наглядной агитации. Ставропольское книжное издательство, 1955, тираж 7 000 экз., цена 

6 руб. 50 коп. 

В альбоме 20 красочных плакатов формата 13
1
/2 х18 сантиметров. На лицевой стороне 

плакатов приводятся основные показатели по развитию сельского хозяйства, которых 

необходимо достигнуть в ближайшие 2—3 года; на оборотной стороне — материалы, 

касающиеся задач и достижений в сельском хозяйстве Ставропольского края. Эти 

плакаты могут быть использованы в беседе агитатора, в рассказе пропагандиста, в 

лекциях и докладах. Кроме того, они дают возможность организовать в клубах, 

колхозных и тракторных бригадах, на животноводческих фермах монтажи на тему 

«Досрочно выполним решения январского Пленума ЦК КПСС». 

К альбому прилагается брошюра «Решения январского Пленума ЦК КПСС — боевая 

программа крутого подъёма сельского хозяйства». Материалы альбома помещены в 

художественно оформленную папку. 

Дрогалина М., Революция 1905 — 1907 годов на Ставрополье. 

Ставропольское книжное издательство, 1955, 92 стр., тираж 5 000 экз., цена 85 коп. 

Настоящая работа посвящена 50-летию первой русской революции. В этой книге автор 

излагает основные революционные события 1905—1907 годов на территории 

Ставропольского края в его современных административных рамках. Содержание книги: 

Социально - экономическое состояние Ставрополья накануне первой русской революции. 

Революционное движение на Ставрополье в начале 900-х годов. Развитие 

революционного движения на Ставрополье в период нарастания революции (январь—

декабрь 1905 г.). Революционное движение на Ставрополье в период спада революции 

(1906—1907 гг.) 

Ковалёв К. М., Из истории крестьянского движения на Ставрополье в 1905—1907 

годах. Ставропольское книжное издательство, 1955, 56 стр., тираж 3 000 экз., цена 50 

коп. 

Содержание брошюры: Аграрные отношения на Ставрополье накануне первой русской 

революции. Крестьянское движение на Ставрополье в период первой русской революции. 

Решение аграрного вопроса на Ставрополье после Великой Октябрьской 

социалистической революции. 

Мельников А. П., В сельском клубе. Ставропольское книжное издательство, 1955, 52 

стр., тираж 3 000 экз., цена 50 коп. 

Заметки о культурной жизни одного села. В брошюре рассказывается об опыте работы 

сельского клуба и библиотеки небольшого села Малая Джалга, Апанасенковского района, 

Ставропольского края. Работники этого клуба, из года в год улучшая культурно-

воспитательную работу на селе, многое сделали вместе с активом сельской 

интеллигенции, механизаторами и колхозниками для того, чтобы колхоз «Правда» из 

отстающих вышел в число передовых. 

Омельчук Г. Е., Инструкторская группа райкома. Ставропольское книжное 

издательство, 1955, 56 стр., тираж 3 000 экз., цена 50 коп. 

Записки секретаря Аполлонского райкома КПСС по Марьино-Зольской МТС, 

Ставропольского края, т. Г. Е. Омельчука. Автор рассказывает о том, с чем встретилась 

инструкторская группа на первых порах своей работы, какие трудности ей пришлось 

преодолеть и как она добилась сплочения партийных организаций колхозов и МТС, 



повышения их влияния на всю производственную деятельность МТС и обслуживаемых 

ею колхозов. 

Черемисов М. И., В колхоз пришли специалисты. Ставропольское книжное 

издательство, 1955, 64 стр., тираж 3 000 экз., цена 60 коп. 

Из истории одного колхоза. Очерк о том, как колхоз имени Сталина, Георгиевского 

района, Ставропольского края, выдвинулся в число передовых колхозов края, о том, 

какую роль в подъёме колхозного хозяйства играют специалисты: агрономы, зоотехники 

и механизаторы как организаторы колхозного  производства и руководители масс. 

 

ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА 

 

Исаков А. М., Избранное. Ставропольское книжное издательство, 1955, 208 стр., 

тираж 5 000 экз., цена 5 руб.75 коп. 

Сборник стихов. В книге напечатаны избранные поэмы, стихи, песни и переводы 

ставропольского поэта Андрея Максимовича Исакова. 

Колхозные будни. Очерки. Ставропольское книжное издательство, 1955, 112 стр., 

тираж 5 000 экз., цена 1 руб.90 коп. 

В книге напечатаны очерки на колхозные темы ставропольских писателей С. 

Бабаевского, Бор. Речи на и Ильи Чумака. 

Бор. Речин, Степной университет. Ставропольское книжное издательство, 

1955, 108 стр., тираж 5 000 экз., цена 2 руб. 

В книге напечатаны следующие очерки о колхозной жизни: «Степной университет», 

«Светлые будни», «Бригадиры». 

«Ставрополье», № 12. Альманах. Орган Ставропольского краевого отделения Союза 

советских писателей. Ставропольское книжное издательство, 1955, 248 стр., тираж 3 000 

экз.,цена 7 руб. 50 коп. 

Содержание альманаха: 

Бор. Речин, Повесть о пастухах. Хусин Гашоков, Охотник Шомахо. П. Мелибеев, 

Товарищ Ксения. И. Щуринов, Чтоб в мир пришла весна. Ласточки на проводах. В это 

утро (стихи). Иван Кашпуров, Берёзка. Надя. Апрельским днём. Ночью. Летом. Ещё 

пастух коров пасёт (стихи). 

К пятидесятилетию первой русской революции: 

А. Чевелёв, Крестьянское движение в Ставропольской губернии в 1905—1907 гг. Л. 

Чмыхов, Тема революции 1905 года в советском историческом романе о русско-японской 

войне. 

Заметки делегата второго съезда писателей. В. Туренская, Идти вперёд. 

Вопросы литературоведения. К. Чёрный, Пушкин-очеркист. 

А. Дронов, Маяковский на Ставрополье. 

Библиография. П. Резник, Книга о нашем крае. Книжная полка. 

 

ДЕТСКАЯ ЛИТЕРАТУРА 

 

Беляков И., Смелый Саша. Ставропольское книжное издательство, 1955, 16 стр., 

тираж 100.000 экз., цена 50 коп. 

Иллюстрированные стихи для детей дошкольного возраста. 

Жюль Верн, Дети капитана Гранта. Ставропольское книжное издательство, 1955, 640 

стр., тираж 75 000 экз., цена 9 руб. 70 коп. 

Маршак С., Детки в клетке. Ставропольское книжное издательство, 1955, 24 стр., 

тираж 100 000 экз., цена 65 коп. 

Иллюстрированное издание для детей младшего возраста. В книге напечатаны 

следующие стихотворения: «Детский дом», «Зоосад», «Страусёнок», «Тигрёнок», 

«Зебры», «Воробей в зоопарке», «Совята», «Жираф», «Львята», «Слон», «Собака Динго», 



«Кенгуру», «Эскимосская собака», «Пингвин», «Гусёнок», «Белые медведи», «Мартышка 

Маго», «Верблюд» и другие. 

Мерчанская В., Слон Вова. Ставропольское книжное издательство, 1955, 60 стр., 

тираж 40 000 экз., цена 1 руб. 15 коп. 

Сборник рассказов о животных: «Слон Вова», «Львёнок Симба», «Лисёнок Ромка», 

«Ерошка и Карноушка», «Изюбрь Ванька». 

 

 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА 

 

Больше тонкорунной шерсти. Ставропольское книжное издательство, 1955, 160 стр., 

тираж 3 000 экз., цена 2 руб. 05 коп. 

В книге напечатаны материалы краевого совещания работников овцеводства, 

состоявшегося в г. Ставрополе 16—17 августа 1955 года. 

В работе совещания приняли участие чабаны, заведующие овцеводческими фермами, 

бригадиры комплексных бригад, председатели колхозов, директора совхозов и МТС, 

партийные и советские работники, а также специалисты колхозов, совхозов, МТС и 

научно-исследовательских учреждений Ставропольского края. 

В книге помещены отдельные выступления работников овцеводства Ставропольского 

края на межобластном совещании овцеводов, состоявшемся в мае 1955 года в г. 

Ставрополе. 

Горбатюк М. С., Орошение и обводнение Ставрополья. Серия «Ставропольский край 

на ВСХ В» Ставропольское книжное издательство. 1955, 12 стр., тираж 10 000 экз., цена 

10 коп. 

В Ставропольском крае проводятся большие работы по обводнению и орошению сухих 

ставропольских степей. В настоящей брошюре рассказывается о мероприятиях по 

строительству каналов и водоёмов, осуществление которых полностью обеспечит 

сельское хозяйство Ставрополья водой. Обводнение и орошение больших площадей, 

проводимое одновременно с насаждением лесов и защитных лесополос, ослабит влияние 

сухих восточных ветров, застрахует край от случайностей засухи и поднимет сельское 

хозяйство колхозов и совхозов Ставрополья на более высокий уровень. 

Горбатюк М. С., Ставрополье — край высокоразвитого зернового хозяйства. 
Серия «Ставропольский край на ВСХВ». Ставропольское книжное идательство, 1955, 12 

стр., тираж 10 000 экз., цена 15 коп. 

Монография о Ставропольском крае — одной из основных житниц Советского Союза, 

совхозы и колхозы которого являются крупными производителями зерна, и особенно 

наиболее ценной зерновой культуры — озимой пшеницы. В брошюре рассказывается о 

том, что в крае имеется немало колхозов и совхозов, которые, правильно используя 

мощную технику, внедряя в хозяйстве передовые агротехнические приёмы и умело 

используя труд колхозников и рабочих совхозов, добиваются значительных успехов в 

повышении урожайности зерновых культур. Выполнение разработанной в крае системы 

агротехнических мероприятий по повышению урожайности зерновых культур колхозами 

и совхозами даст возможность Ставропольскому краю досрочно выполнить задания 

январского Пленума ЦК КПСС по производству зерна. 

Дударь А. К., Улучшение сенокосов и пастбищ на Ставрополье. Ставропольское 

книжное издательство, 1955,  88 стр., тираж 3 000 экз., цена 1 руб. 10 коп. 

В книге описывается опыт работы колхозов и совхозов Ставрополья. Освещены 

следующие вопросы: поверхностное улучшение сенокосов и пастбищ, способы 

накопления влаги на сенокосах и пастбищах, борьба с ядовитыми и вредными 

непоедаемыми травами, опыт борьбы с основными сорняками — засорителями шерсти, 

опыт улучшения сенокосов и пастбищ путём подсева трав, удобрение сенокосов и 

пастбищ, омоложение пырейных и острецовых залежей, опыт закрепления подвижных 

песков, коренное улучшение малопродуктивных сенокосов и пастбищ. 



Колтуненко В. И., Колхоз «Коммунистический маяк». Серия «Ставропольский край 

на ВСХВ». Ставропольское книжное издательство, 1955, 64 стр., тираж 12 000 экз., цена 

70 коп. 

Монография о колхозе «Коммунистический маяк», Аполлонского района, 

Ставропольского края, одном из старейших колхозов Советского Союза. Автор книги 

описывает богатую историю колхоза и рассказывает о передовом опыте ведения 

многоотраслевого высокотоварного хозяйства колхоза. 

Колтуненко В. И., Совхоз Прасковейский. Серия «Ставропольский край на ВСХВ». 

Ставропольское книжное издательство, 1955, 36 стр., тираж 10 000 экз., цена 40 коп. 

Совхоз Прасковейский в 1954 году был участником ВСХВ. В 1955 году успехи совхоза 

и его лучших людей в развитии виноградарства и виноделия вновь широко показаны на 

Всесоюзной сельскохозяйственной выставке. В этой брошюре кратко излагается опыт 

работы совхоза в борьбе за высокий урожай винограда, за почётное право участия на 

ВСХВ. 

Лисютина Н. И., Картофель на Ставрополье. Ставропольское книжное издательство, 

1955, 80 стр., тираж 3 000 экз., цена 1 руб. 20 коп. 

В этой брошюре на основе опыта передовиков Ставрополья и достижений научно-

исследовательских учреждений даются агротехнические советы, применение которых 

поможет получать высокие урожаи картофеля в каждом колхозе и совхозе 

Ставропольского края. В брошюре рассказывается о биологических особенностях 

картофеля, агротехнике возделывания картофеля, семеноводстве картофеля, болезнях и 

вредителях картофеля и мерах борьбы с ними. 

Маршаков М. Г., Овцеводство Ставрополья. Серия «Ставропольский край на 

ВСХВ». Ставропольское книжное издательство, 1955, 12 стр., тираж 10 000 экз., цена 15 

коп. 

Ставропольский край издавна славится своим тонкорунным овцеводством. Около 

половины всей заготавливаемой в стране шерсти даёт Ставропольский край. В брошюре 

рассказывается об истории овцеводства на Ставрополье, о планах дальнейшего развития 

овцеводства в крае, о задачах, поставленных январским Пленумом ЦК КПСС и 

мероприятиях, проводимых в крае по увеличению поголовья овец, настригу шерсти и 

повышению качества шерсти. 

Постоева М. К., Годовой план надоя молока за восемь месяцев. Ставропольское 

книжное издательство, 1955, 8 стр., тираж 2 000 экз., бесплатно. 

Рассказ об опыте своей работы доярки колхоза имени Ворошилова, 

Новолександровского района, Ставропольского края, М. К. Постоевой, добившейся 

высоких надоев молока. 

Челядинов Г. И., Удобрения, их значение и применение. Ставропольское книжное 

издательство, 1955, 104 стр., тираж 3 000 экз., цена 1 руб. 35 коп. 

Автор книги пишет о том, что среди приёмов передовой агротехники одно из ведущих 

мест должно занимать правильное использование органических и минеральных 

удобрений, которые необходимо рассматривать как одно из звеньев комплекса высокой 

агротехники. В книге рассказывается о  почвенно-климатических зонах Ставропольского 

края, элементах питания растений в свете современной биологии, агрономическом 

значении некоторых свойств почвы, о различных удобрениях и их применении и о 

системе удобрений в севообороте. 

Эйхерт В. А., Либкнехтовский район. Серия «Ставропольский край на ВСХВ». 

Ставропольское книжное издательство, 1955, 36 стр., тираж 10 000 экз., цена 50 коп. 

За достигнутые успехи в развитии сельскохозяйственного производства 

Либкнехтовский район в целом был представлен широким показом на Всесоюзной 

сельскохозяйственной выставке 1954 года. Лучшие хозяйства и передовики района были 

отмечены наградами и премиями ВСХВ. Широким показом представлен район на ВСХВ 

1955 года. Участниками ВСХВ являются около 250 передовиков сельского хозяйства 

района. В брошюре описываются природные и экономические условия района, 



рассказывается о растениеводстве и животноводстве района, росте экономики колхозов и 

перспективном плане развития сельского хозяйства района. 

МЕДИЦИНСКАЯ   ЛИТЕРАТУРА 

 

Мескин К. Е. Сахарный диабет. Третье, дополненное издание. Ставропольское 

книжное издательство, 1955, 88 стр., тираж 25 000 экз., цена 1 руб. 40 коп. 

В этой книге автор даёт сведения о признаках сахарной болезни, о её лечении, 

указывает на возможные осложнения болезни, намечает основные пути лечения в 

курортной обстановке и в последующий период. Особенно подробно автор 

останавливается на важнейшем вопросе — питание диабетика. 

 

НАУЧНАЯ ЛИТЕРАТУРА 

 

Основные положения научных работ, выполненных в 1953 году 

Государственным научно-исследовательским бальнеологическим институтом на 

КМ В. В помощь практическому врачу. Ставропольское книжное издательство, 1955, 

96 стр., тираж 1 000 экз., цена 5 руб. 60 коп. 

Целью настоящего сборника реферативных материалов является ознакомление 

курортных врачей с работами, которые выполнены научными сотрудниками 

Бальнеологического института в 1953 году, с тем чтобы врачи могли использовать 

методики клинико-физиологического изучения и лечения больных в курортных 

условиях. 

Основные принципы лечения больных на Железновсдском курорте. 
Государственный бальнеологический институт на Кавказских минеральных водах. 

Ставропольское книжное издательство, 1955, 260 стр., тираж 1 200 экз., цена 12 руб. 70 

коп. 

Настоящее методическое руководство имеет своей целью облегчить молодым врачам, 

работающим на Железноводском курорте, освоение методов использования лечебных 

курортных факторов. 

Основные принципы лечения больных на Кисловодском курорте. Ставропольское 

книжное издательство,1955, 368 стр., тираж 3 000 экз., цена 19 руб. 50 коп. 

Настоящий справочник является попыткой коллектива научных работников 

Бальнеологического института и врачей Кисловодского курорта дать научно 

обоснованные принципы применения различных методов курортного лечения. 

Сахарный диабет и его курортное лечение. Ставропольское книжное издательство, 

1955, 112 стр., тираж 3 000 экз., цена 4 руб. 30 коп. 

Сборник научных трудов Государственного научно-исследовательского 

Бальнеологического института на Кавказских Минеральных водах. В книге даются 

краткие сведения по основным вопросам курортного лечения больных сахарным 

диабетом и его научного обоснования. 

Сборник трудов Ставропольского государственного педагогического института. 
Выпуск 9. Ставропольское книжное издательство, 1955, 328 стр., тираж 1 000 кз., цена 16 

руб. 20 коп. 

 


